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Abstrakt
Bakalárska práca sa zaoberá vytvorením
návrhu a implementácie nástroja pre po-
rovnávanie dvoch verzií procesných apli-
kácií vytvorených v IBM Business Process
Manager. Riešenie má pomôcť vývojárom
BPM pri porovnávaní rôznych verzií ich
aplikácie, pretože existujúce riešenie nieje
vyhovujúce.

Kľúčové slová: procesná aplikácia,
Business Process Manager, BPMN 2.0,
porovnávanie verzií, diff

Vedúci práce: Ing. Lukáš Zoubek

Abstract
The bachelor thesis deals with the design
and implementation of a tool for compar-
ing two versions of process applications
created in IBM Business Process Manager.
The solution is supposed to help BPM
developers compare different versions of
their application because the existing so-
lution is not satisfactory.

Keywords: process application,
Business Process Manager, BPMN 2.0,
version comparison, diff

Title translation: Visualization of
changes in process applications
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Kapitola 1
Úvod

Počas môjho pôsobenia v Centre znalostného managementu na Fakulte elektro-
technickej ČVUT v Prahe som narazila na problém pri verzovaní v procesných
aplikáciach. Vývojari na platforme IBM BPM pri verzovaní svojej aplikácie
majú obmedzenú možnosť porovnávať uskutočnené zmeny súčasneho stavu
aplikácie s niektorým z predchádzajúcich verzií. Verzovanie aplikácií je dô-
ležité pri vyvíjaní komplexných aplikácií, obvzlásť tých, na ktorých pracujú
viacerí vývojari zároveň. Pri dosiahnutí významného miľníku, uskutočnení
zmeny alebo testovaní je potrebné si aplikáciu uložiť v tomto novom stave,
aby mal vývojár možnosť sa vrátiť k pôvodnej verzii alebo porovnať uskutoč-
nené zmeny. Takýto problém rieši systém na správu verzií Git, kde vývojari
kopírujú verzie svojej aplikácie a majú možnosť porovnávať uskutočnené
zmeny medzi jendotlivými verziami pomocou funkcie diff, ktorej výstupom je
vizualizácia týchto zmien a vývojar tak vidí, čo v aplikácií pribudlo a naopak.

V IBM BPM sa verzuje aplikácia pomocou snapshots - okopírovanie stavu
všetkých artefaktov v procesnej aplikácii v časovom bode, kedy bol snapshot
vytvorený. Snapshot nesie informáciu o tom, kto je jeho autorom a kedy
bol vytvorený. Vývojár si môže vybrať cieľový snapshot a vrátiť sa do jeho
stavu no možnosť si tento snapshot porovnať so súčasným stavom aplikácie
je nevyhovujúci. Pri porovnávaní snapshots sa zobrazia jednotlivé artefakty,
ktoré nesú informáciu o tom, kto ich vytvoril a modifikoval s príslušným
dátumom a časom. Tieto dáta nenesú informáciu o tom ako sa artefakty
zmenili, čo obmedzuje vývojára pri revízií aplikácie.

Mojím cieľom tejto bakalárskej práce je navrhnúť riešenie vyššie uvedeného
problému a implementovať ho.
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Kapitola 2
Cieľ práce

Cieľom tejto práce je návrh a vytvorenie nástroja na vizualizáciu zmien v
procesných aplikáciach vytvorených na platforme IBM BPM z informácií,
ktoré získam pri analýze spôsobu fungovania systému na správu verzií Git.
Implementovaný nástroj má pomôcť vývojárom BPM pri hľadaní rozdielov
rôznych verzii procesnej aplikácie. Porovnávanie na tejto platforme je možné,
ale pre vývojárov nevyhovujúce, pretože konkrétne zmeny v procesoch niesú
zobrazené. Vytvorené riešenie bude slúžiť ako funkčný prototyp spomínaného
nástroja, ktorý by sa v budúcnosti mohol rozšíriť v komunite BPM vývojárov.
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Kapitola 3
Metodika a štruktúra

Na dosiahnutie uvedených cieľov v predchádzajúcej kapitole je nutné najprv
zanalyzovať ako funguje porovnávanie súborov v systéme pre správu verzií
Git, popísať prostredie IBM BPM a spôsob ako prebieha verzovanie procesnej
aplikácie a porovnávanie jednotlivých verzií. Nazbierané poznatky tvoria
teoretickú časť tejto práce a na ich základe navrhnem riešenie pre vizualizáciu
zmien IBM BPM. V návrhovej časti taktiež objasním prečo som zvolené
riešenie vybrala a popíšem jeho výhody a nevýhody.

Z návrhovej časti vyplýva implementácia riešenia. Na overenie riešenia
vytvorím testovaciu aplikáciu s výraznými zmenami medzi verziami tak, aby
bol cieľ bakalárskej práce pokrytý testami. Na základe získaných výstupov z
overenia zhrniem, do akej miery sa mi riešenie podarilo dotiahnúť a aké sú
jeho slabé a silné stránky.

Na začiatku každej kapitoly je stručné zhrnutie problematiky popísanej v
danej kapitole a nakonci zhrnutie dosiahnutých výsledkov.
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Kapitola 4
Verzovanie

V tejto kapitole opisujem systém pre správu verzií, analyzujem existujúce
softvéry spomedzi ktorých vyberiem najvhodnejší z nich a zaoberám sa jeho
spôsobom fungovania. Opíšem výhody verzovacieho systému a prečo ho pou-
žívať a nakoniec popíšem dôležitú časť systému - funkciu diff a algoritmy, na
základe ktorých tento nástroj funguje. Táto kapitola je dôležitým podkladom
pre návrh riešenia problému bakalárskej práce.

4.1 Systém pre správu verzií

Podľa článku [9] je to systém schopný zaznamenávať zmeny uskutočnené v
súbore alebo skupine viacerých súborov v priebehu času takým spôsobom,
aby nám umožňoval vrátiť sa v čase do stavu, ktorý vyžadujeme. Vďaka tomu
je možné zobraziť presný stav sledovaných súborov kedykoľvek v minulosti
a pokiaľ súčasné úpravy spôsobili nežiadúce chovanie, je možné sa vrátiť k
staršej verzii. Na zistenie rozdielu medzi dvoma súbormi spravidla medzi
súborom starším a súčasným sa používa príkaz diff.

4.2 Existujúce systémy pre správu verzií

V súčasnosti existuje mnoho systémov pre správu verzií. Podľa článku [10] je
najpoužívanejší Git (67%), Subversion (28%) a menej používané sú Mercurial
(1%), Bazaar (1%) a CVS (Concurrent Version System) (1%). Git je distri-
buovaný systém oproti druhému najpoužívanejšiemu verzovaciemu systému
Subversion, ktorý je centralizovaný.

Podľa článku [11] od autora knihy Pro Git používať distribuovaný systém
má veľa výhod. Jedným z nich je, že takmer každá operácia je vykonaná mimo
dát na lokálnom disku, čo znamená že môže byť vykonaná offline - Subversion
oproti tomu nemôže takéto operácie vykonávať bez prístupu k internetu.
Ďaľšou výhodou Gitu je, že každý kto pracuje na rovnakom projekte má
úplnú zálohu dát a má schopnosť synchronizácie s ostatnými repozitármi - to
znamená, že do projektu je možné pridať viacero vzdialených repozitárov.

Kvôli týmto výhodám analyzujem verzovací systém Git ako podklad pre
riešenie cieľa mojej práce.

7

4. Verzovanie......................................
4.3 Prečo verzovať

V dôvodoch prečo verzovať sa budem zameriavať na skupinu ľudí, ktorí vyví-
jajú zdrojový kód. Rozvoj softvéru môže byť veľmi riskantný bez používania
verzovacieho systému kvôli stráte dôležitých dát a komplikuje tak vývoj v
tímovej spolupráci. Podľa dokumentácie [12] by mal používať verzovací systém
každý, kto potrebuje:. uchovávavať históriu zmien každého súboru - to znamená každú zmenu

vykonanú jendotlivými vývojármi v tíme v priebehu rokov. Zmeny za-
hŕňajú vytvorenie a vymazanie súborov, ako aj úpravy ich obsahu od
autora,. spravovať viacero verzií toho istého súboru uloženého pod rovnakým
názvom,.mať možnosť vrátiť jednotlivé súbory alebo celý projekt do predchádza-
júceho stavu,. vytvárať nové vetvy, čo umožňuje pracovať nezávisle od ostatných a
zároveň poskytuje možnosť zlúčenia, čo umožňuje vývojárom overiť, že
zmeny na každej vetve niesú v konflikte,. byť schopný sledovať každú zmenu vykonanú v projekte a komentovať
každú zmenu so správou popisujúcou jej účel a zámer,. zistiť, kto naposledy upravil niečo, čo môže teraz spôsobovať problémy,. rýchlo a ľahko obnoviť súbory, ktoré sa stratili alebo boli zmenené.


[…]


Očakávaný výsledok

Očakávame, že aplikácia zaznamená odstránenie jedného atribútu v staršej
verzii a pridanie 3 nových atribútov v novšej verzii.

Skutočný výsledok

Vidíme, že aplikácia zmeny zaznamenala na obrázku 8.17, kde v staršej verzii
označil atribút „commentary” za odstránený a atribúty „practice”, „jobId”,
„NewObject” v novšej verzii za pridané.

Obrázok 8.17: recruitObj - zmena v oboch verziách
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8.3 Výsledky

Nasledujúca tabulka popisuje testovacie scenáre a ich úspešnosť.

Názov Výsledok
TS1: Porovnávanie BPD prešiel
TS2: Porovnávanie Human Service prešiel
TS3: Porovnávanie Human Service prešiel
TS4: Porovnávanie Teamov prešiel
TS5: Porovnávanie Business objektu prešiel

Tabuľka 8.1: Testovacie scenáre a ich úspešnosť

Na jednotlivých výstupoch vidíme, že aplikácia všetky zmeny vo verziach
zaznamenala a vypísala. Na prvom riadku je vždy zvýraznený názov a typ
artefaktu, ktorý je vykreslený. Pod názvom sa vypisujú parametre daného
procesu a ich atribúty a pod nimi je samotný proces so zmenami.

8.4 Zhrnutie kapitoly

Na testovanie implementovaného nástroja som vytvorila procesnú aplikáciu v
IBM Process Designeri na prijímanie zamestnancov na novú pracovnú pozíciu.
Prvú verziu aplikácie som užila tak, že som vytvorila nový snapshot. Po
niekoľkých úpravách som aplikáciu znova uložila a vytvorila ďalší snapshot.
K úpravám aplikácie došlo takmer v každom artefakte, aby bolo možné čo
najlepšie implemenetovaný nástroj otestovať. Jednotlivé snapshoty som z Pro-
cess Centra exportovala ako twx súbor. Tento súbor je nutné prekonvertovať
do ZIP archívu, aby ho program dokázal dekomprimovať.

Pri spustení programu som zadala ako vstupné argumenty cestu k súboru
staršej verzie a cestu k súboru aktuálnej verzie. Po spustení aplikácia zobrazila
grafické okno, v ktorom sú vykreslené všetky artefakty, ktoré som upravovala
a zmeny v každom z nich sú zobrazené farebne aj symbolmi. Odstránené
komponenty sú označené červene, pridané zelene a zmeny v komponente
oranžovo. Zmeny v artefaktoch, ktoré sú popísané textovo, sa zobrazujú
symbolom akcie a hodnotou. Po pridaní alebo odstránení celého artefaktu,
aplikácia vypísala ich názvy a identifikátor toho, či bol artefakt zmazaný alebo
naopak pridaný. Všetky testovacie scenáre boli vyhodnotené ako úspešné.

.
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Kapitola 9
Záver

Cieľom práce bolo navrhnúť a implementovať prototyp nástroja na porovná-
vanie dvoch verzií procesnej aplikácie vytvorenej v IBM Process Designeri,
ktorý by v budúcnosti mohol byť využívaný v komunite BPM vývojárov.

V teoretickej časti práce som opisovala existujúce riešenia systémov na
porovnávanie verzií, vysvetľovala prečo je dôležité pri vývoji aplikácie prácu
verzovať a vybrala jeden systém, ktorý som dôkladne analyzovala. Vybrané
riešenie malo byť podkladom pre návrh bakalárskej práce. V ďalšej časti rešerše
opisujem ako funguje verzovanie v IBM Business Process Manager. Najprv
popisujem prostredie BPM, notáciu BPMN 2.0, ktorá slúži ako štandard
pri vytváraní procesov a nakoniec píšem o tom, ako sa vytvárajú verzie v
procesných aplikáciach a ako funguje porovnávanie medzi nimi.

V návrhovej časti som najprv opísala prípady užitia BPM vývojára a
analyzovala, ako sú popísané jednotlivé artefakty v súboroch, ktoré vývojár
získa pri exportovaní verzie. Každý artefakt je popísaný ako XML súbor, ktorý
je nutné parsovať a tak získať dôležité údaje, ktoré porovnávame. Poznatky z
rešeršovej časti o porovnávaní dvoch verzií pomocou funkcie diff som využila
pri hľadaní rozdielov v komponentách so zdrojovým kódom. Najdôležitejším
požiadavkom nástroja je vykresliť grafickú reprezentáciu zmien. Priebeh
porovnávania som zachytila v diagrame aktivít a návrh modelu v diagrame
tried.

Implementačná časť vychádza z prípadov užitia opísaných v návrhu riešenia
a z modelu tried. V tejto časti opisujem aké sú potrebné vstupné podmienky
do aplikácie a ako s nimi program narába. Veľkou časťou implementácie je
samotné parsovanie zmenených súborov. Získané údaje sa ukladajú buď do
grafu, pokiaľ sa jedná o artefakty popisujúce proces, alebo do textu, ak ide o
artefakty popisaujúce objekty, učastníkov alebo UCA služby. Tieto informácie
sa potom medzi sebou porovnávajú a každý rozdiel je zaznamenaný. Po
porovnávaní údajov je nutné tieto údaje vykresliť do grafického rozhrania.
Program iteruje nad porovnávanými dátami a postupne ich vykresľuje.

Toto implementované riešenie je nakoniec testované na vytvorenej procesnej
aplikácii. V aplikácii som urobila viacero zmien aby som otestovala funkčnosť
všetkých prípadov využitia.

Riešenie by mohlo byť využiteľné v komunite BPM vývojárov, ktorí by túto
funkciu ocenili. Implementovaný nástroj je zatiaľ iba prototypom, pretože
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9. Záver ........................................
pokryť požiadavky na porovnávanie zmien celej aplikikácie je nad rámec
jednej bakalárskej práce. Stanovené ciele práce boli splnené.
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Dodatok A
