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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizácia zmien v procesných aplikáciach
Jméno autora: Anna Mária Hriadelová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Roman Lanský
Pracoviště oponenta práce: Externista / Centrum znalostního managementu FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Vyžaduje prvotní seznámení s platformou IBM BPM, následně
studentce umožňuje volnost ve zpracování samotné aplikace a využití standardních technologií typu xml, Java.
Jedná se o adekvátní zadání pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen dostatečně dobře, aby vedl k úspěšnému dokončení práce. Poznatky získané
v analytické části se odrazily v části návrhové a implementační.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka dobře pracuje se znalostmi, získanými během praxe. V analytické části se občas objeví pojmy (např.
business proces), které by si zasloužily vlastní definici, aby bylo evidentní, co v kontextu znamenají.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je stručnější, přesto dostatečně rozsáhlá. Formálně se jeví v pořádku. Slovenština není můj mateřský
jazyk, tedy nedokáži precizně posoudit gramatickou úroveň, ale práce je dobře čitelná, bez zjevných hrubek a
překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 17 zdrojů, z toho převážná většina je citovaná z online zdrojů. Vzhledem k tomu, že se jedná o
práci praktickou a zaměřenou na soudobou technologii, je toto očekávatelné. Citace jsou v textu řádně
označeny. Bylo by vhodné zmínit použití knihoven třetích stran v návrhu aplikace, ale v samotném programu
jsou dostatečně dobře odlišené a obsahují zdroje.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci práce byl dodán prototyp aplikace, který porovnává verze procesních aplikací z nástroje IBM BPM. Po
úpravách (zejména na straně UI) si dokáži představit využitelnost této aplikace v praxi, což hodnotím pozitivně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce splnila zadání ve všech jeho bodech, včetně použitelného prototypu aplikace. Textová část byla konzistentní
a metodicky správně zpracovaná, jednotlivé části na sebe logicky navazovaly. V analytické části bych ocenil větší
rozbor algoritmů pro zjišťování změn v souborech, např. i nějaký algoritmus mimo Git. Nicméně v kontextu
aplikace se tento algoritmus využívá jen na minoritní věc, takže se nejedná o velký nedostatek.

Návrh aplikace pokrývá verzování a vizualizaci změn základních artefaktů, které se v procesních aplikacích
nacházejí. Řešení formou porovnání grafových uzlů a hran je vhodně zvolené.

Samotná aplikace na testovacích datech funguje a poradila si i s jejich úpravami. Jako prototyp je dodané řešení
v pořádku a mohlo by se uplatnit i v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1) V práci zmiňujete, že při porovnávání souborů prvně ověřujete, jestli nemají stejnou velikost, a pokud mají, tak
je považujete za nezměněné. Není toto trochu zbytečné? Nebylo by vhodnější tuto podmínku odstranit a nechat
vždy Váš algoritmus pro porovnání obsahu souborů, aby rozhodl, jestli ke změnám došlo?
2) Plánujete s prací na aplikaci ještě pokračovat?
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